
Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della città storica -sito UNESCO

1

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 42 del 17/12/2021

Oggetto: Affidamento,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art.  1  
comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii.,  attraverso Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), dei servizi tecnici attinenti all’ingegneria e all’architettura aventi ad oggetto la 
Verifica idraulico-marittima del sistema di protezione del muro di epoca borbonica lungo il tratto ubicato a tergo della  
scogliera distaccata realizzata in occasione dell’America’Cup World Series 2012, in assenza e in presenza della stessa,  
ovvero in caso di abbassamento a soffolta in favore di ALPHATECH dell’ing. Roberto Chieffi e del dott. 
Francesco Chieffi, p. iva.: 07173170635.
Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 18.080,40 sul capitolo 142500, codice 
bilancio 01.06-1.03.02.11.999 – bilancio 2021.
CUP: B64F18000000006 – SMART CIG: Z9D34595CF

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002608



Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della città storica -sito UNESCO

2

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002608



Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della città storica -sito UNESCO

3

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

La dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della storica – sito UNESCO

Premesso che:
- in occasione dell’evento “America’s Cup - World Series - aprile 2012”, sono state realizzate alcune 

opere  a  carattere  temporaneo  nella  zona  del  lungomare  cittadino  tra  cui  l’intervento  di 
“Prolungamento della scogliera foranea alla rotonda Diaz”;

- il suddetto intervento, a seguito del parere della soprintendenza espresso in sede di Conferenza di 
Servizi – giusta autorizzazione del 1° febbraio 2012 n. 3055 – doveva essere integralmente rimosso  
entro tre settimane dalla  fine dell’evento e qualora,  a seguito dei  risultati  di un apposito studio  
meteomarino, non fosse stato possibile,  rimuovere unicamente le parti affioranti, con la condizione 
indispensabile che venisse rimessa in vista la muratura storicizzata di “sostruzione”  dell’attuale via 
Caracciolo;

- il  Provveditorato,  preso  atto  del  succitato  parere  della  Soprintendenza,  ha  incaricato  i  propri  
consulenti di redigere un’analisi di fattibilità per valutare la possibilità di privare il muro di sostegno 
di  via  Caracciolo  dell’esistente  opera  di  protezione  per  la  “rimessa  in  vista  della  muratura 
storicizzata di sostruzione dell’attuale via Caracciolo”.

- preso atto delle risultanze positive del citato studio di fattibilità, il Provveditorato ha prodotto il  
progetto di “Rimozione e risistemazione a soffolta del prolungamento della scogliera foranea alla  
Rotonda  Diaz”,  per  un  importo  dei  lavori  pari  ad  €  989.592,45  oltre  IVA e  per  un  importo 
complessivo del quadro economico pari ad € 1.650.000,00;

- in data 7 febbraio 2013, su mandato del Comune di Napoli, il Provveditorato – trattandosi di opere 
di interesse statale che si attuano per iniziativa delle amministrazioni interessate – ha convocato una 
conferenza di servizi ai sensi del DPR 383/1994 e ss.mm. e ii., al fine di esaminare ed esprimere i 
pareri  di  competenza  in  merito  a  tale  progetto  di  rimozione  e  risistemazione  a  soffolta  del 
prolungamento della scogliera foranea

- la Conferenza di servizi si è conclusa con esito positivo con la seduta del 14 luglio 2016.

Rilevato che: 
- la conclusione della Conferenza è stata possibile a seguito dell’ordinanza del TAR Campania n. 1703 

del 23 settembre 2015, con la quale è stata accolta l’istanza cautelare del Comune di Napoli che ha 
richiesto l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia, del Decreto n. 26/2014, con il quale il  
MIBACT aveva  ordinato  all’Amministrazione  comunale  l’esecuzione  delle  opere  necessarie  alla 
reintegrazione dello stato originario della scogliera foranea, con la rimozione integrale dei tratti di  
prolungamento;

- nella  parte  motiva  l’ordinanza  n.  1703/2015  recita:  “Considerato  che,  ai  fini  di  un’equilibrata 
composizione  degli  interessi  rappresentati  dalle  amministrazioni  coinvolte  nella  conferenza  di 
servizi, non appare indispensabile condizionare l’esecuzione del progetto per la realizzazione delle 
barriere a soffolta alla contestuale approvazione del progetto di rimozione della scogliera antistante 
il muro borbonico...”.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002608



Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della città storica -sito UNESCO

4

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

- la Soprintendenza BAPSAE di Napoli (con nota prot. n. 18054 del 23 ottobre 2015) ha espresso il  
“parere favorevole all’intervento di riduzione a soffolta dei tratti di scogliera foranea realizzati in  
occasione dell’evento America’s Cup World Series 2012, a condizione che successivamente siano 
rimossi  i  congrui  tratti  di  scogliera  radente  prospiciente  il  monumentale  muro  frangiflutto 
parabolico”.

Atteso che: 
- con Decreto dirigenziale n. 143 dell’11 giugno 2018, la Giunta Regionale della Campania ha preso 

atto dell’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i Sistemi Urbani – XI Atto Integrativo” 
per la realizzazione di 36 interventi tra cui l’intervento di “Rimozione della scogliera foranea alla 
rotonda Diaz”, per un importo complessivo di € 1.650.000,00;

- con note prot. n. 512187 del 4 ottobre 2019 e prot. n. 801785 dell’11 giugno 2019 del Servizio 
Valorizzazione della Città storica, è stato richiesto al Provveditorato per le Opere Pubbliche di voler  
provvedere all’aggiornamento del progetto esecutivo di rimozione a soffolta della scogliera, redatto 
nel 2012, e segnatamente all’aggiornamento normativo dello stesso ai sensi del D.lgs. 50/2016 e alla 
revisione dei prezzi, secondo l’attuale prezzario regionale dei Lavori Pubblici;

- con nota  prot.  n.  24091 del  16 ottobre  2019,  il  Provveditorato  per  le  Opere Pubbliche  per  la 
Campania,  il  Molise,  la  Puglia  e  la  Basilicata  ha  trasmesso  la  richiesta  revisione  degli  elaborati  
economici, rimodulando il quadro economico in considerazione dell’importo del finanziamento, per 
l’importo complessivo di € 1.650.000,00 di cui € 927.302,30 per lavori a misura a base d’appalto  
(comprensivi degli oneri di sicurezza pari a € 33.837,74) e € 722.697,70 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

- con  la  medesima  nota,  il  Provveditorato  ha  evidenziato  l’esigenza  di  effettuare  alcune  attività  
preliminari alla realizzazione dell’intervento tra cui l’esecuzione di rilievi e ispezioni per la verifica  
dello  stato  dei  luoghi,  in  considerazione  del  lungo lasso  di  tempo trascorso tra  la  conclusione 
dell'evento  “America’s  Cup  -  World  Series  -  aprile  2012”  e  la  conclusione  delle  attività  sopra 
esposte.

Considerato che: 
- il  cambiamento  climatico  intervenuto  nell’ultimo  decennio  ha  determinato  la  necessità  di  una 

verifica sull’opportunità di rimuovere la scogliera in questione, in quanto la sua presenza potrebbe 
essere funzionale alla protezione della costa dalle mareggiate frequenti;

- ai  fini  della  tutela  del  “muro  borbonico”  risulta  necessario  procedere  a  una  verifica  idraulico-
marittima  del  sistema di  protezione  dello  stesso  lungo  il  tratto  ubicato  a  tergo  della  scogliera  
distaccata, in assenza e in presenza della stessa ovvero in caso della sua riduzione a soffolta;

- per eseguire questa verifica non è possibile utilizzare i fondi destinati al progetto per la riduzione a  
soffolta della  scogliera in quanto lo studio su citato prevede l’eventualità  di lasciare inalterata la 
scogliera esistente.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002608



Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della città storica -sito UNESCO

5

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

- a seguito di indagini economiche effettuate a cura del servizio Valorizzazione della città storica – 
sito  UNESCO il  costo  previsto  per  lo  studio  suddetto  risulta  pari  ad  €  15.000,00  oltre  oneri  
accessori e IVA, per complessivi € 19.032,00.

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  172  del  03/12/2021 con  cui  viene  autorizzato  il 
prelevamento dal fondo di riserva del Bilancio 2021 dell’importo complessivo di € 19.032,00, ai sensi 
dell’articolo 166 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., per eseguire la urgente verifica idraulico-marittima del 
sistema di protezione del muro di epoca borbonica lungo il tratto ubicato a tergo della scogliera foranea alla 
rotonda Diaz.

Preso atto che:
- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 

52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012, testualmente recita: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni  
statali centrali e periferiche (…) per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono  
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui dall'articolo 328, comma 1, del  
regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi previsti al comma 49 del presente  
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato  
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo  
328”;

- è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA (di seguito Me.Pa.) di prodotti e 
servizi  offerti da una pluralità  di fornitori,  scegliendo quelli  che meglio rispondono alle  proprie 
esigenze, con vantaggi per le Amministrazioni in termini di tempo sul processo di acquisizione di 
beni e servizi sotto soglia e di trasparenza e tracciabilità dell'intero processo d’acquisto.

Rilevato che:
- dopo aver visionato  il  sito web della  piattaforma Acquisti  in Rete PA - Mercato Elettronico  è 

emerso che la  ALPHATECH dell’ing. Roberto Chieffi  e del dott. Francesco Chieffi,  è qualificata per lo 
svolgimento  delle  prestazioni  idonee  a  soddisfare  le  esigenze  di  questo  Ufficio  in  relazione 
all’affidamento in oggetto;

- per  l’affidamento  del  predetto  incarico,  mediante  la  piattaforma  informatica  Me.PA.  è  stata 
interpellata  la  suddetta  ALPHATECH dell’ing.  Roberto  Chieffi  e  del  dott.  Francesco  Chieffi,  con sede 
legale  in  Napoli alla  via  S.  Maria  Della  Libera  13/a,  p.  iva.:  07173170635,  per  acquisire  la  sua 
disponibilità ad eseguire la verifica idraulico-marittima di che trattasi;

- si è dunque proceduto a effettuare trattativa diretta n. 1957849 (all. K_1059_042_01), a seguito della 
quale è stato offerto un ribasso del 5,00% sull’importo di € 15.000,00 soggetto a ribasso;

- al netto del suddetto ribasso offerto, il corrispettivo per il  servizio in oggetto risulta essere di € 
14.250,00, oltre oneri (4%) per € 570,00 e IVA al 22% per € 3.260,40, per un totale di € 18.080,40.

Precisato che, trattandosi di procedura ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 ed art. 1  

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002608



Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della città storica -sito UNESCO

6

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii., in conformità ai contenuti delle Linee guida per la  
stipula dei contratti pubblici, approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 146 del 10 marzo 2016, 
per il servizio oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice.

Visti:
- il D.lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- la Legge n. 241/ 1990;
- il D.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- il Regolamento comunale sui Controlli interni;
- la deliberazione di  Giunta comunale n. 146/2016,  recante le  modalità  e le procedure per la 

stipula dei contratti.

Attestate:
- l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e l'art. 6 e l'art. 7 del  

D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 
Napoli adottato dall'Ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014;

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa in ordine al presente provvedimento, ai sensi  
dell'art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 13, comma 1, lett. b) e dell'art. 17, comma 2, lett. a) 
del Regolamento dei Sistemi dei Controlli Interni, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28 
febbraio 2013.

Attestato altresì  che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni  
di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.

SINTESI DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI
art. 192 del TUEL e art. 32 del D.lgs. n. 50/ 2016

Fine di pubblico 
interesse

Verifica  idraulico-marittima  del  sistema  di  protezione  del  muro  di  epoca 
borbonica alla rotonda Diaz

Modalità di scelta del 
contraente

Affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a) del  D.lgs.  n. 
50/2016  e  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  n.  120/2020,  su 
piattaforma Me. Pa.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002608



Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della città storica -sito UNESCO

7

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

Oggetto del contratto
Verifica  idraulico-marittima  del  sistema  di  protezione  del  muro  di  epoca 
borbonica lungo il tratto ubicato a tergo della scogliera distaccata realizzata in 
occasione dell’America’Cup World Series 2012, in assenza e in presenza della 
stessa, ovvero in caso di abbassamento a soffolta

Valore economico € 15.000,00 oltre oneri al 4% e IVA al 22%

Forma del contratto Acquisto mediante trattativa diretta in Me. Pa.

Clausole essenziali come da Disciplinare di incarico 

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:
 Procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 ss.mm.ii., della Verifica idraulico-marittima  
del sistema di protezione del muro di epoca borbonica lungo il tratto ubicato a tergo della scogliera distaccata  
realizzata in occasione dell’America’Cup World Series 2012, in assenza e in presenza della stessa, ovvero in  
caso di abbassamento a soffolta, alla ALPHATECH dell’ing. Roberto Chieffi e del dott. Francesco Chieffi, 
con sede in Napoli  alla  Via  Santa  Maria  della  Libera n.  13/a -  p.  iva.:  07173170635,  per 
l’importo di € 14.250,00 al netto del ribasso offerto pari al 5%, oltre oneri (4%) per € 570,00 e 
IVA al 22% per € 3.260,40, per un totale di € 18.080,40.

 Dare atto dell’accertamento preventivo, di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. n. 267/2000,  
così come coordinato con D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014.

 Assumere l’impegno di spesa dell'importo di € 18.080,40 in favore della ALPHATECH dell’ing.  
Roberto Chieffi e del dott. Francesco Chieffi, con sede legale in Napoli alla  via S. Maria della Libera 
13/a, p. iva.: 07173170635 sul capitolo 142500, codice bilancio 01.06-1.03.02.11.999 – bilancio 
2021.

 Precisare che per il contratto oggetto del presente provvedimento è prevista la corresponsione in 
favore dell’affidatario di un’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale.

 Precisare che le spese contrattuali cederanno a carico dell’affidatario.

 Precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non 
ricorrente.

 Dare  atto che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002608



Area Trasformazione del territorio
Servizio Valorizzazione della città storica -sito UNESCO

8

Area Trasformazione del Territorio
Servizio Valorizzazione della città storica - sito UNESCO

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013.

La sottoscritta, in qualità di dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della città storica - sito  
UNESCO, attesta:

- che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della 
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1 del D.lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b) e 17, comma 2, lettera a) del Regolamento del  
sistema dei controlli  interni,  approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 
febbraio 2013;

- che, ai sensi dell'art. 6bis L. 241/ 1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1 comma 4) e degli artt. 
7  e  9  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse da impedire l'adozione del presente atto.

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, per complessive  
pagine 3, firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'ente, repertoriati con i  
nn.:
K_1059_042_01: trattativa diretta n. 1957849 – documento di offerta del 16 dicembre 2021.

                                                                                        
   Sottoscritta digitalmente da 

la dirigente ad interim del Servizio
arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta  sull'originale del presente  atto  ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 (CAD). La  
presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs. n. 82/ 2005.

Comune di Napoli
Data: 31/12/2021, IG/2021/0002608


	DETERMINAZIONE
	La dirigente ad interim del Servizio Valorizzazione della storica – sito UNESCO

		2021-12-17T11:22:47+0000
	PAOLA CEROTTO




